Eccle. 10.

II.

Nunc iam commodum erit fratres, ex iis quæ hæcenus dicta sunt, philosophari: & quid à nobis hæc mysteria exigant, diligenter inspicere. Principò igitur i lud ex iis præcipuè sequitur, eos omnes qui obfirmatis animis in sceleribus & carnali vita persistant, nequaquam aduentus & redemptionis Christi participes effectos esse. Constat enim (vt latè disseruimus) præcipuam humilitatis & paupertatis Christi, atque adeo aduentus eius causam extitisse: vt carnalè vitam & carnis vitia è mundo eluminaret, & caelestem atque spiritualem in terris vitam institueret. Si igitur ad hoc omnes Christi Domini labores, ad hoc humilitas & paupertas ad hoc eius conceptio, natiuitas, vita, & mos instituta fuerunt: ad eos certè nondum venisse putandus est, qui scelerum suorum vinculis astricti in luto carnis sordidæque strarum infixi iacent. Quemadmodum enim (vt D. Basil. *Simil.* ait) cum Sol omnibus oriatur, omnibusque in commune lucis suæ radios proferat, cæcis tamen & dormientibus oriri non dicitur, quia non magis lucis eius beneficio fruuntur quàm si, ortus non esset: ita cum verus iustitiæ Sol Christus Dominus ad omnium salutem venerit, ad illos tamen nondum venisse putandus est, qui obcæcatis atque obfirmatis animis in scelerum suorum tenebris perdurant. Imò verò isti in naturam quodammodo dæmonum degenerasse videntur, quibus aduentus Christi nihil profuit: profuturus planè, si ipsi etiam ab illa prima superbia & contumacia sua resipiscere voluissent.

Sed ais: An non Paulus ait Christi venisse in hunc mundum, vt peccatores saluos faceret? Venit planè. Sed hoc nullo modo sic accipiendum est, vt homo in sceleribus suis persistens, salutem assequatur. Hoc enim existimate quid aliud est, quàm ineffabili redemptionis Christi beneficio summam ignominiam notam inurere? Quisquis enim hoc in animum induxerit, eo ipso profiteretur ad hoc illum in mundum venisse, vt peccata honoraret, peccantibusque licètiam hominibus præberet, si certa salus in peccato perseverantibus constituta esset. Quomodo ergo peccatores saluos fecit? Nimirum, quia cum peccator iis virtutum meritis destitutus esset, quibus diuinam à se ipsam auertere posset, ipse merita sua interposuit (quæ unicuique per veram penitentiam applicantur) quibus peccatorum veniam consequatur. Præterea cum tu non modò meritis ad satisfaciendum pro peccatis, sed viribus etià ad expugnanda peccata indigeres: ipse quoque non modo meritorius, sed etiam sacramentorum virtute celestè tibi opem contulit, qua mundo, carni, atque diabolo resiste-

re, & peccata omnia facile propulsare posses. Hac ergo ratione Christus Dominus peccatores saluos fecit: dum nobis & peccatorū veniam promeruit, & arma aduersus peccati vim atq; tyrannidem contulit. Vtūq; autem beneficium planissimis ac suauissimis vocibus Isaias annuntiari hominibus præcipit his verbis loquimini ad cor Hierusalem, & aduocate eam, quoniam completa est malitia eius, demissa est iniquitas illius. Pro malitia autem, aij non incommode militiam legunt. Militabat enim caro nostra diuina gratia destituta aduersus legē spiritus: & ita dimicabat, vt eam ad terrā deliceret ac prosterneret. Vbi verò cælestis gratiæ virtus per Christum inuecta in mundum est, vires spiritus auctæ, & carnis potentia in sanctis viris debilitata & fracta est: ac sic tandem antiqua illa militiā ita completa & firma est, vt non iam caro impetu suo spiritum prosterнат: sed ab eo viribus aucto & confirmato, proteratur. Id quod olim Dominus Abrahæ atque Sarræ nominibus immutatis, non incommode significauit. Abrahæ namq; nomen quod erat contractius auxit: Sarræ verò quod erat longius altrixit. Idē igitur per gratiam suam in vno homine perfecit Christus, cuius debilem & infirmū spiritum gratiæ virtute roborauit. Quo facto carnis superbiam atq; petulantiam imminuit atque compressit: vt diuersa iam ratione caro debilitata seruiret, spiritus verò cælesti ope confirmatus imperium sibi delatum teneret. Sed vt ad Prophetā redeam, his duobus verbis duo maxima Christi beneficia complexus est. Quod enim ait iniquitatem dimissam, præterita peccata designat, quæ Christi sanguine deleta sunt: quod verò tubdit militiam esse completā, futura delicta respicit, quæ pij homines spiritu & ope Christi nixi à se repellunt: dum cupiditatem quæ peccatorum omnium seminarium est, virtute eius elidit. Quod si tu cælestibus his armis vt per socordiam negligis, ad eò nihil tibi hoc beneficium proderit, vt etiam vehemētē causam tuam premat, cum Dominus dicat: Cui multum commendauerunt, multum exigent ab eo.

Luc. 12

Sed rursus instas: An non pro omnibus plenissimè satis fecit Christus? Satis est planè: si tu tamen adhibita quoq; opera dignus efficiaris, cui hoc salutis beneficium ad te quoque pertineat. Hoc enim nobis illa Ioannis verba innuunt: Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri. Non ergo protinus Dei filios nos effecit: sed facultatem contulit, qua Dei filij opitulante eius gratia, & cooperante hominis industria effici possemus. Qui sint autem filiorū Dei mores, non opus est diuinando assequi, nā & hoc perspicue protinus explicuit.

quit, eum subdit: Qui non ex sanguinibus, nec ex voluntate carnis, nec ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. Hoc est, qui omnia studia & conatus suos eò comparant, vt cupiditatibus & voluptatibus (quæ à natura carnis & sanguinis proficiscuntur) abdicatis, tanquam filij Dei vitam iustitiant, cælestisq; Patris puritatem & innocentiam, tanquam germani filij moribus & virtute (quoad homini fas est) imitentur.

Quod si dignitatis & innocentie huius amore captus, à me requiras qua ratione illi insequi valeas, ad hoc tibi facile respondebo: neminem ab hanc tantam vitæ puritatem & dignitatem peruenire posse, nisi qui perpetuum bellum cupiditatis carnis indixerit. Hoc autem præcipuum Christianæ philosophiæ munus esse declarat D. August. contra Iulianum disputans Aug. li. 9.
contra Iul. ubi inter tria præcipua Christiani hominis officia (quæ vnicuique contra Iul. que nostrum ante oculos semper habenda sunt) hanc spirituales pugnam tertio loco numerat. At igitur, etiam potissimum opere homines veram iustitiam adipisci. Primum assidue orationis studio, quo ad Dominum suppliciter clamamus: Dimitte nobis debita nostra; deinde sacramentorum perceptione, quæ dignè ad illa accedentibus debita remittunt, & gratiam ad ea vitanda conferunt; postremò assidua & incessabili pugna aduerfus peccati radices & semina (nempe varias cupiditates) quæ in anima nostra residet, & ubi peccata cõdonata atq; deleta sunt.

Sed nequis dum bellum & plusquam civile, bellum cum affectibus & cupiditatibus suis gerendum audit, animo concidat, oculos in hoc sacrum præsepe, hoc est in puerum in eò collocatū coniciat. Is enim gladium spiritus nobis merito suo contulit, quo in hac spirituali militia dimicare, & cupiditatis immanitatem abscindere possemus. Cuius rei typum tenet circumcisio illa, quæ lapideis cultris ex imperio Domini à Iosue facta est. Qua ritè peracta, Hodie, inquit Dominus, abstuli à vobis opprobrium Aegypti. Iosue autem qui populū illum in promissam à Deo terram intulit, typum gessisse Domini Saluatoris, qui ad cælestem hæreditatem, hoc est ad tetram viventium piis omnibus promissam aditu patefecerit, aperte constat, Is et ego est, qui spirituali circumcisio circumcidit nos: cum gratiam contulit, per quam cupiditates omnes diuini timoris gladio exscindere possemus. Hoc autem est Aegypti opprobrium à nobis auferre. Quid enim aliud opprobrium Aegypti, nisi præputium carnis erat? Quid verò per præputium, hoc est, partis illius in qua maximè concupiscentia viget pelliculam, nisi cupiditatis immanitas designatur? Hoc est autem verum Aegypti, hoc est

humana naturæ opprobrium, quod verus Iesus à nobis abstulit: dum mentem nostram per Spiritum suum ita corroboravit, ut carnem sibi coniunctam subicere, & in servitutem redigere, & omnes eius cupiditates frangere & amputare posset. Quod etiam lapideus culter indicat. Satis enim constat, lapidis nomine lapidè illum probatum, angularem, summum in fundamento positum (quem Isaias prædicat) nempe Christum dominum verum Ecclesiæ fundamentum significari. Huius igitur lapidei cultri virtute & gratia, verum Ægypti opprobrium, hoc est, carnis cupiditas, quæ spiritui bellum infert, abscinditur.

Quæ omnia eò pertinent fratres, ut quando clementissimus Saluator noster plenissimè quod suum erat, præstitit, eos quoque quod nostrum est præstare studeamus: si ille lapsus manum porrigit, nos quoque manum ad illū erigamus, si ille dormientes è somno excitat, nos voluptatis & inertix cubile deseramus, si ille pugnaturis arma suggerit, nos illis armari adversus communem generis humani hostem decertemus: si ille animæ nostræ morbis salutis medicamenta tribuit, nos ea vulneribus nostris applicare curemus. Postremò si ille lapideum cultrum exhibet, quo cupiditatum nostrarum præputia abscindere valeamus, nos illo strenuè atq; fortiter contendamus, ne in nos prophetica illa maledictio congeratur: Maledictus qui prohibet gladium suum à sanguine. Quæ sint autem huiusmodi cupiditates, Apostolus ad Galatas enumerat his verbis: Manifesta sunt opera carnis: quæ sunt fornicatio, impudicitia, immunditia, inimicitie, contentiones, æmulationes, iræ, rixæ, &c. Hi sunt rami qui continenter ex lethali cupiditatis radice pullulāt: quos quotiescunq; subpullulare senserimus, confestim sine ulla mora abscindere curemus, antequàm fructum mortis & peccati virus germinent. Hoc est enim quod idem Apostolus monet cum ait: Mortificate membra vestra quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiā malam, & avaritiā, quæ est simulachrorum servitus. Hæc quidem Apostolus. Quod si quis duriora Apostoli præcepta putat, audiat ethnicum hominem hæc eadem præcipientem, Discamus, inquit, continentiam augere, luxuriam coercere, gulam temperare, itacundiam lenire, paupertatem æquis oculis aspicere, frugalitatem colere, desideris naturalibus parvo parata remedia adhibere, spes effrenatas & animū in futura eminentem velut sub vinculis habere, id est, ut dicitur, ut dinitias à nobis potius, quam à fortuna petamus. Hæc causus ille. Si hoc igitur ethnicus homo ad ethnicis exigit: quid mirū est, si idè à Christianis hominibus

Chri-

Nicr. 8.

Coloss. 3.

*Senec. 1.
Epi 1.*

Christianus homo requirat. His igitur vitiis abdicatis, iustitia protinus & pax iustitiæ comes in animo dominatur: per quam tandem ad regnū perfectæ pacis & securitatis foeliciter peruenitur. Præstante Domino nostro Iesu Christo: qui cum Patre & Spiritu sancto vivit & regnat in secula seculorum, Amen.

Ad Lectorem.

NE quæso mihi succenseas amice lector, quòd hæc carmina de natali die domini (quæ nouitij huius nostri cœnobij Vlyssipon. in Virginei partus laudem eo ipso die composuere) hoc in loco attexere voluerim. Hoc enim orationis genus ad pios affectus excitandos plurimum valere, satis aperte Davidis carmina ostendunt, quæ hoc orationis genere à Spiritu sancto dictata & instituta sunt. Quod si parum auctoris & operis nostri grauitati hoc tibi conuenire videbitur, dabis puto veniam quando cum puero Iesu puer quodammodo effectus, senectutis & grauitatis meæ fuerim paulisper oblitus.

In die Natalis Domini Carmen.

Cur petis humanas puer ò bellissime sedes
A superis factus sedibus exultans.
 Cur tua pannuculos molles quibus implicet artus
Non habes in tali tempore mater? amo.
 Cur geminas inter pecudes decumbis, & vdas
Lachrymulas madido lumine fundis? amo.
 Cur rigida stimulis paleæ mordacibus vrunt,
Et tenerum ladunt frigora corpus? amo.
 Cur stabulis sacris durissima robora membris,
Et lapis heu capiti sternitur asper? amo.
 Pauca modo patior, sed postquam adoleuerit atas,
Verbera, vincla, vepros, roboraque alta feram.

Aliud.

Omnipotens sedes linqvit radiantis Olympi,
Diligit & nilis vilia lecta casa.
 Qui volucres pennis vestit, qui floribus agros,
Illius hyberno frigore membra rigent.
 Hinc Notus atque Auster furialia prælia miscent,
Hinc Boreas mittit frigora saua serox.
 Sydera qui fecit nitidi radiantia cali,
Nascitur in paleis crimina nostra luens.
 Qui tamen æterni caligemmanis Christe

Atria te cogit linquere? magnus amor.
 Quem chorus angelicus laudat: quem turba beatum,
 Cogit amor liquidus linquere lecta poli.
 O amor! o bonitas! o gratia summa Tonantis;
 Iam tibi nos seruos fecerat arte sator.
 At tu terrarum vastum descendis in orbem,
 Et genus humanum tollis ad astra poli,
 Atque Erebi regem furiali Marte profundi
 Vincis, & infernas victus adiuu aquas.

Aliud.

Sim licet immeritus, serui nec dignus honore,
 Sui mihi fas Dominum pauca rogare meum.
 Quomodo si Deus es, mortali sanguine cretus?
 Quomodo si genitor, Virgine matre satius?
 Quomodo si puer es, terram, pontum, astra creastis?
 Quomodo si senior, nasceris ecce puer?
 Quomodo si nudus, pietas tegit ecce volucres?
 Quomodo si rectus, te fera ladic hyems?
 Quomodo si rex es, leui fugis arma tyranni?
 Quomodo si non, nos ad tua regna vocas?
 Quomodo si cibus es, ieiunia tanta tulisti?
 Quomodo si potus, morte premente sitis?
 Quomodo si pius es, vincis terrore leones?
 Quomodo si fortis, miles ut agnus obis?
 Quomodo si pastor, patrias mactaris ad aras?
 Quomodo si non es, per iuga quæris oues?
 Quomodo si victus, victa de morte triumphas?
 Quomodo si victor, tartara regna petis?
 Quomodo te toties possum tibi dicere Christe?
 Nescio quo dicam carmine quæque meo.

Aliud.

En iacet aethereus pecudes puer inter agrestes
 Nec non vile capit celestia pectora tegens.
 Pro throno capimus præsepia dura iacentem,
 Quem non totius capit ardua machina mundi.
 En puer in paleis nudus iacet, ecce tonantis
 Aeterni magno pia frigore membra tremiscunt.
 Stas comes huic taurus vili comitatus a sella,
 Si mare, si terras moderatur: & imperat astris,
 Cur iacet in paleis, lectaque paludibus herba?

Ne mirere: Deum trisulis delectate gestas.
O fortunata felicitæ viscera matris.
Cui iam diuino licuit subolescere partu.
O pietas nostri decus immemorabile nunquam.
O ouium pastor non unquam oblitæ tuarum
O puer æterni pignus memorabile amoris.
Nascere magne puer, reuentis gloria seclæ.
Te duce quos hostes, quas non superabimus arces:
Es duces: interea per te iam panditur aether.
Tu tamen inuictus superabis castra nocentum.
Et commune lues proprio sine crimine crimen.
Nascere iam decus: superique voluptas,
Nascere spes hominum supremæ gaudia vitæ,
Stellantis regni patrias remeabis ad arces.

IN Circumcisione Domini concio prima, in qua post
 circumcisionis legem expositam, primùm de cir-
 cuncione Domini Saluatoris, mox de salutarifero
 eius nomine agitur.

THE. *Postquam consummati sunt dies octo, ut circumcideretur puer, voca-
 tum est nomen eius Iesus. Luc. 2.*

Anticam venerandamq; huius diei solemnitatẽ
 paucis sanctus Euangelista Lucas comprehendit
 dicens: *Postquam consummati sunt dies octo, ut circum-
 cidetur puer, vocatum est nomen eius Iesus, &c.* His
 verbis duo clarissima mysteria cõplexus est: nam
 & circumcisonem Domini, & gloriosam, eius nomẽ breuissima
 oratione describit: de quibus sermo nobis hodie habendus est.
 Sed vnde orationis initium, vnde dicẽdi copiam mutuare po-
 tero, nisi æterni Patris spiritus dicenda suggerat, mentem re-
 gat, linguam agitet, ut circumcisonis mysterium, & magnifi-
 cum Iesu nomen ab æterno inditum exponere valeam? Eius
 igitur omnes opem sacratissime Virginis interuentu supplici-
 ter imploremus.

A V E M A R I A.

Quamuis omnia quæ amplissimo cal: complexu continen-
 tur dei sint propria, sicut sanctus ille Mardocheus in oratione
 sua profiteretur dicens: Domine in ditione tua cuncta sunt posi-
 ta, Dominus vniuersorum tu es: nihilominus tamen voluit is
 priuatum quendam populum in hoc mudo sibi deligere, à quo
 singu.

Esth. 13.

Deut. 7.

singulari quadam religione & pietate coleretur, cuiusq; ille paternam curam & providentiam gereret. Hic autem Israeliticus populus fuit, quem admodum illa Moſis verba indicant: Te elegit Dominus Deus tuus, ut sis ei populus peculiaris de cunctis populis qui sunt super terram. Quia vero summam pacem & unitatem in hoc populo vigere cupiebat. statuit, ut totus hic populus ab uno stipite prodiret: ut se omnes mutuo tanquam fratres germana charitate prosequerentur, a que religionis unitatem & pacem, communis necessitudinis & naturæ vinculum astringeret. Hic autem communis omnium pater fuit Abraham: quoniam Dominus in hoc elegit, ut cum eo fœdus atque amicitiam perpetuam copularet. Quamvis enim alios ante hunc amicos habuerit, ut Abelem, Enoch, Noë, cætero que similes Patres, cum nemine tamen eorum pari solemnitate & religione qua cum Abraham fœdus percussit: qui propterea omnium credentium Pater appellatur: quia primus omnium hac singulari ratione ad unius veri Dei cultum vocatus est: cuius fidem & religionem cæteri deinde fideles eiusdem vestigiis insistentes secuti sunt. Huius vero novi fœderis signum, ac veluti monumentum sempiternum voluit esse circuncisionem: quod cum in filiorum Abraham carne extaret, ad Dei populum eos pertinere & à cæteris gentibus segregatos esse declararet. Itaque circuncisio, nec fœdus ipsum, nec pactum erat (quamvis scriptum sit: Et erit pactum meum in carne vestra) sed pacti huius cum Deo initi symbolum, ut latè Apostolus ad Rom. differit.

Rom. 4.

Pactum porro erat, ut populus ille nullum alium præter Abraham Deum coleret: illi videretur, illi fide et illi obtemperaret, illum toto corde & tota mente diligeret, & bona sua omnia in illo collocaret. Contrà vero Deus illum benignè protegeret, regeret, tueretur, ac foueret, & multis diuinæ gratiæ opibus & ornamentis instructum & amplificatum ad vitam perduceret beatam & immortalem. Hoc igitur erat pactum siue fœdus, quod pepigit cum Abraham. Ut autem pacti huius vim & naturam intelligamus, sciendum est, duplici potissimum nomine in scripturis sanctis ipsum designari. Appellatur enim testamentum Dei, appellatur & pactum. Testamentum quidem nuncupatur, quia quemadmodum morituri in testamento quædam legare, quædam vero à legatis exigere solent: ita planè testamentum Dei duo ista complectitur. Exigit enim ab hominibus nominis sui cultum & reverentiam pollicetur autem illis paternam curam & providentiam. Hac etiam de causa pactum appellatur, quod sit velut quidam inter legitimas personas contractus

Aus, qualis inter virum & vxorem esse solet: in quo vxor & sua omnia viro tradit, vir autem vxori idem præstat. Ad hunc ergo modum velut contractus quidam inter Deum hominem quæcunque beatur: in quo se, suaque omnia homo offert in obsequium Dei, Deus autem tanquam vir animæ seipsum, & gratiæ suæ opes ad eius salutem offert. Vtrumque autem Deus Abraham significauit. Cum enim ad illum dixit: Amula coram me & esto perfectus: officij sui illum admonuit: eum verò rursus ait, Noli timere Abraham ego protector tuus, & merces tua magna nimis: indicauit planè quid ab eo vicissim Abraham sperare deberet. Hoc est item quod frequentissimè Dominus in litteris sanctis insinuat, eum ait: Ero eto eis in Deus, & ipsi erunt mihi in populum. Hoc est: ego vos in fidem ac tutelam meam recipiam, ego vos diuinitatis & gratiæ meæ muneribus ditabo: ego vobis Deus, hoc est, omne bonum quod diuinitatis meæ nomine continetur, ero: Vos verò fidelis populi officium præstabitis, me vicum vestræ salutis autorem agnoscentes, præceptis meis obtemperantes, & in me vno spem omnem salutis vestræ collocantes. Vtrumque autem Sponso in Cant. sibi contigisse gloriatur eum ait: Dilectus meus mihi, & ego illi. Quod perinde est, ac si diceret: Ille totus in meam salutem intentus est, & ego vicissim me totam in eius amorem, & obsequium contuli: ille quamuis omnia curet, ad eam salutem meæ rebusque meis consulit, quasi ab aliis omnibus ferrius mei vnus curam gerere videatur: ego verò ita illius obsequio addicta sum, vt omnibus aliis penè mortua, illi vni vitam illi vigilem, illi dormiam, in illius amore dies noctesque, suspensaria mea ad illius gloriam conferam. Felix planè anima & nimium felix, quæ hunc animum & affectum erga Deum gestat. Talem enim se illius præstabit, qualem se illa exhibet Deo.

Quæ cum ita sint, nemo legem Dei onus tantum esse & iugum quærat, nemo gratis se Deo seruire arbitretur: eum idem Dominus per Prophetam dicat: Non dixi Iacob, frustra quærite me: quasi vos ad cultum & venerationem numinis mei adigens meque vestræ salutis vestrisque commoditatibus subtrahens: sed mutuum nobis operam præstabimus, dum vos fidelium seruorum atque filiorum, ego verò Domini ac parentis optimi officium exhibebo. Quisquis ergo ex animo seruorum Dei obsequio mancipauerit, fidenter credat, nunquam ei diuinam opem vlla in re, aut calamitate defuturam. Cum enim hoc pactum sit inter Deum & hominem, quamuis Deus nemini debitor esse queat vbitamque se veritatis suæ vinculis astringere hominibus dignatus est,

- Iſai. 90.* tus est, nulla ratio fieri potest, ut ipse datā fidem violet, Quod planè magis in spei nostræ præsidium & firmamentum est. Hic enim est ille aduersus omnia mundi tela clypeus, de quo Propheta cecinit: Scuto circumdabit te veritas eius: hoc est, fides & veritas promissionum eius, quibus fauorem, gratiam, & misericordiam cuitoribus suis pollicitus est. Hoc etiam illa Ecclesiastici verba insinuant: Homo sensatus credit legi Dei, & lex illi fidelis: Lex enim non solum exigit ab homine obedientiam, sed Dei etiam fauorem pollicetur & gratiam. Homo verò sensatus obtemperat legi præcipienti, & credit legi promittenti & quemadmodum ipse fidelis est in obediendo, ita illi fides est in eo quod pollicetur exhibendo. Impossibile ergo est Deum homini deesse, si ipse officio suo non desit. Si enim fidelis est homo in obediendo, quomodo non erit fidelis Deus in eo quod promisit implendo? Huc verò, spectat quod de quodam Rege Scotiæ, ætate, forma, opibus cæterisque naturæ ornamētis præstanti, memoriæ proditum est. Qui cum beatæ vitæ studio incensus, domui, patriæ, fortunæ, rēgiōque splendori cessisset, & in abstrusum se monasterium abdidisset, atque opes quibus abundauerat, cum monasticæ vitæ austeritate commutasset: morti iam proximus, & aduentantis iudicij terrore percussus in eam tandem vocem firmissimæ spei & consolationis plenissimam prorupit: Feci Domine quod iussisti, fac tu quod promissisti. Hoc est, quid me finitimi iudicij horror conturbat? quid mortis timor deiecit, & miserè distorquet? Illi qui dixit, Vade & vende omnia quæ habes, & sequere me, obtemperavi, & suis me ille promissionibus veracissimus & clementissimus poterit fraudare?
- Matth. 19.*

I I I. Ex iis autem quæ dicta sunt fratres, facile quisque nostrum probabili saltem coniectura colligere poterit, quo loco apud Deum sit. Multi enim dictitare solent: Quis intelligentia consequi valeat, quid in illo diuino pectore de nobis agatur? Quis enim cognouit sensum Domini, aut cogitationes eius intellexit? Quis eorum qui in carne degunt à secretis illi & consiliis?

2. Cor. 12. extirpauit nisi fortè Paulus qui in tertium vsque cœlum raptus, audiuit arcana verba, quæ non licet homini loqui? Non tibi o homo ad arcanum hoc penetrandum opus est ut in cœlū ascendas, sed ut in te ipsum ingrediaris, ibique apud te perquiras quæ erga Deum animum geras: qualis enim erga Deum animus tuus fuerit, talem erga te diuinam mentem esse existimare poteris. Si tibi non hinc est paruum nihil prius, nihil antiquius, quàm diuinis parere præceptis: si hæc vel tota vel prima curarum tua-

rum est, qua videlicet ratione illi seruias, illius mandata custodias, & ab omni offensionis eius labe immunis sis, atque hæc te semper cura sollicitat: tu quoque hoc iudicio piè poteris atque probabilius exultare, Deum quoque pro te sollicitum esse, & paternam tuæ salutis curam gerere. Ita fiet, vt quem admodum quædam liquum solis in solo ipso propter oculorum imbecillitatem cernere nequeunt, in perlucido fonte, aut vase aqua pleno cernant (atque ita in terris positi, cœlestia contueantur) sic nos ex affectu & propensione animi nostri quid in diuino pectore geratur conuicere possumus. Qualis quippe tu animum erga Deum gestas, talem erga te Deum gerere piè poteris existimare. Quod quidem illa Prophetæ verba quibus Deum alloquitur insinuant: Cum sancto sanctus ens, & cum viro innocente innocens eris, & cum electo electus eius, & cum peruerso peruerteris. Verè enim æquissimus ille iudex erga sanctos sanctus, erga pios pius, erga innocentes innocens, & erga se gerentes vt filios ipse tanquam optimus & clementissimus Pater se gerit, qui tamen erga peruersos & rebelles pro eo ac eorum impietas meretur, distriktus atq; leuerus iudex est. Quod quidem apertius idem Prophetam morti iam proximus, Salomoni filio inter nouissima verba significauit: Tu (inquiens) Salomon fili misceito, Deum patris tui & serui ei corde perfecto. Omnia enim corda scrutatur Dominus, & vniuersas mentium cogitationes intelligit. Si quaeritis Dominum, inuenies eum: si autem dereliqueris eum proniciate in æternum. Quod perinde est, ac si diceret: Quamvis tu erga Deum fueris, talem erga te Deum experieris. Constat igitur ex his, qua potissimum in te lex, & pactum hoc Domini consistat, & cur item pactum & testamentum appellatur. Nunc ad circumcisionem, qua huius pacti signaculum est veniamus.

I

Omissa verò spirituali circumcisione nostra (de qua alibi sermo nobis habendus est) de circumcisione Domini agamus: & ab eo quaeramus, qua de causa voluerit circumcidi. Quid igitur in causa est Domine Iesu, cur circumcendi octauo die aliorum more infantum volueris? An vt hoc te signo Pater agnosceret? Imò verò (vt Bernardus ait) si qua fieri posset, vt cœlestis Pater fratrium ignoraret, hoc vel maximè signo nesciuisset. Cùm enim circumcisio peccatoris signum sit, quomodo tali signo deprehendi posset is, qui ab omni peccati labe, siue quod origine contrahimus siue quod opere perpetramus, immunis semper extitit? Quamuis enim esset paruulus, paruulus tamen erat ple-